
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 61 DEL 01/02/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER  INSTALLAZIONE 
CARTELLONISTICA PER PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI 
POLITICHE E REGIONALI DEL 04 MARZO 2018 _CIG Z6021E1016 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTI il Decreti del  Presidente della Repubblica numeri 208 e 209, in data 28 dicembre 2017, 
recanti, rispettivamente, lo scioglimento delle Camere e la convocazione dei comizi elettorali 
per il giorno di domenica 04 marzo 2018; 

VISTO il Decreto del Rappresentante dello Stato per i rapporti con il sistema delle autonomie 
n.  2231 del   05.01.2018  recante  la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia;  

VISTO l'art. 17 della legge 23 aprile 1976 n. 136, così come modificato dal comma 400 della 
legge  di stabilità n. 147/2013 relativamente alle spese per le consultazioni elettorali;
 
VISTA la nota n. 10993/14 Area II del 02/04/2014 della Prefettura, Ufficio Territoriale del 
Governo di Mantova, la quale richiama l'attenzione sulla Legge n. 228 del 24/12/2012 che 
prevede l'obbligo per  tutte  le  P.A.  di  fare  ricorso,  per  gli  acquisti  sotto  soglia,  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTA la Circolare F.L. 02/18 del Ministero dell'Interno che stabilisce i criteri e le modalità per 
il rimborso delle spese sostenute dai Comuni in occasione delle Elezioni Politiche e Regionali del 
04.03.2018;
 
RILEVATA l’insufficienza del personale operaio rispetto ai numerosi adempimenti da svolgere 
in  preparazione  delle  consultazioni  elettorali  con  particolare  riferimento   alla  posa  della 
cartellonistica per la  propaganda elettorale previa pulitura dei pannelli dai precedenti manifesti 
affissi;

RAVVISATA quindi la necessità, al fine di garantire un regolare svolgimento delle operazioni di 
voto, di affidare all'esterno l'espletamento dei servizi sopra specificati;

PREMESSO che al momento non è stato ancora deliberato il bilancio di previsione 2018-2019-
2020;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  61 del  01/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 281 del 14/12/2017, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Autorizzazione ai responsabili di Area/Servizio alla sottoscrizione di atti di  
accertamento  di  entrate  e  di  impegno di  spesa  durante  il  periodo  di  esercizio  Provvisorio  
2018”;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio – Prelevamento dal Fondo di Riserva e contestuale 
assegnazione risorse”;

VISTO il  regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  di  forniture  di  beni  e  servizi  e  per 
l'esecuzione di lavori in economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011 
ed in particolar modo l'art. 6, comma 3, punto 29 e 40 e l'art. 11, comma 4, lettera a;

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” 
aggiornato al correttivo D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 in merito agli affidamenti diretti di importo 
inferiore ai 40.000,00 €;

RITENUTO di  scegliere  il  contraente  mediante  la  procedura  di  affidamento  diretto  e  con 
l’impiego del Mercato elettronico ;

CONSIDERATO che :

– per  il  servizio  di  installazione  cartellonistica  per  la  propaganda  elettorale,  la  ditta 
BALLESTRIERO CARLA propone un costo  che confrontato  con le  spese sostenute in 
occasione  delle  precedenti  consultazioni  elettorali,  risulta  congruo  anche  perchè 
comprensivo  della  previa  pulitura  dei  pannelli  da  colla  e  manifesti  di  precedenti 
affissioni oltre che del trasporto degli stessi da e per il magazzino comunale;

DATO ATTO che :
– per il  suddetto servizio la ditta espone un costo  di €  30,00 (IVA esclusa) per  ogni 

pannello installato per l'affissione della propaganda elettorale;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 , del D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

CONSIDERATO che  al  momento  non  è  possibile  stabilire  il  numero  esatto  dei  tabelloni 
necessari per l'affissione della propaganda elettorale, per motivi legati alle scadenze per le 
presentazioni e relative ammissioni delle liste  elettorali;

RITENUTO  pertanto di installare n. 54 pannelli  per ognuna delle 6 postazioni individuate dalle Delibere di 
Giunta n. 20 e 21 del 31.01.2018 per un totale di n. 324 pannelli   per le affissioni relative alla propaganda 
elettorale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 0030772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  61 del  01/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000;
 
VISTI in particolare:
1. l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
2. l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;
3. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
4. l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
 

DETERMINA
 
1.Di  assumere nei confronti  della  ditta  BALLESTRIERO CARLA  con sede a Mantova in Via 
Cocastelli 15/E - P.IVA 01968500205 , l'impegno di spesa di € 11.858,40 (€ 9.720,00 imponibile 
+ 2.138,40 iva al 22%) per  per il posizionamento previa pulitura dei pannelli per l'affissione 
della propaganda elettorale, compreso il  trasporto delle  attrezzature,  mediante affidamento 
diretto  tramite  il  mercato  elettronico,  dei servizi  necessari  relativi  alle  Elezioni  Politiche  e 
Regionali del 04.03.2018;
 
2.Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  11.858,40 (IVA  compresa)  Missione  01 – 
Programma 07  –  Titolo 1 –  Macroaggregato 03 - capitolo 0107303 oggetto: 
<Spese Elettorali> al Bilancio per l’esercizio finanziario 2018 in corso di formazione , dando 
atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

3.Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile ex art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
 
 
   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  61 del  01/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 61 DEL 01/02/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER  INSTALLAZIONE 
CARTELLONISTICA PER PROPAGANDA ELETTORALE PER LE ELEZIONI 
POLITICHE E REGIONALI DEL 04 MARZO 2018 _CIG Z6021E1016 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  61 del  01/02/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

